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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экологическая политика в мире

выходит на первый план. Стремление развитых стран постепенно перевести

автотранспорт на альтернативные моторные топлива заключается как в требовании

снижения выбросов токсичных веществ в отработавших газах и уменьшении

парникового эффекта, так и в потребности рационального использования

топливно-энергетических ресурсов, обеспечении безопасности и экономичности.

Так, в Европейском Союзе (ЕС) принята Программа ЕС по энергетике и изменению

климата до 2030 г. [1], в США вводят Национальный закон об использовании

природного газа. [2] Министерство транспорта и цифровой инфраструктуры

Германии приняло новые меры стимулирования перевода грузового транспорта на

использование природного газа. Согласно данным Бельгийского Департамента

транспорта, общий парк метановых машин в 2018 году составил более 14 тыс.

единиц, что на 16% больше, чем электромобилей.

Для Российской Федерации, по экономическим, экологическим, ресурсным и

техническим критериям, целесообразной альтернативой традиционным нефтяным

моторным топливам является природный газ как таковой и полученные из него

иные моторные топлива. В настоящее время рынок газомоторного топлива

продолжает медленно, но устойчиво расширяться благодаря как значительным

запасам природного газа, так и действующим законодательным актам, и

законопроектам Российской Федерации. [3-18]

Важно, что переход на альтернативные топлива, полученные из природного

газа, должен подразумевать комплексный подход. Ведь при использовании

альтернативных топлив всегда важно оценить их влияние на энергетические,

экологические и экономические показатели силовых установок АТС не только на

стадии использования моторного топлива, но и с учетом стадии его получения и

др, т.е. в полном жизненном цикле (ПЖЦ). Для проведения оценки данных

показателей на каждой стадии и в ПЖЦ в целом требуется создание комплекса
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математических моделей и комплексной методики оценки эффективности силовых

установок в ПЖЦ.

Степень разработанности темы исследования. Развитию оценки ПЖЦ

автотранспорта посвящены работы зарубежных исследователей M.Q. Wang, H.-S.

Huang, N.-O. Nylund, J. Ally, X. Ou и др., а также отечественных ученых под

руководством В.А. Звонова, В.Ф. Кутенева, В.Н. Луканина, Ю.В. Трофименко и др.

Таким образом, в связи с решением экологических, экономических,

технических и ресурсных проблем, для перехода на альтернативные виды

моторного топлива на основе природного газа, становится актуальной задача

проведения комплексного исследования, направленного на определение

наилучших способов использования природного газа и полученных из него иных

моторных топлив на автотранспорте в ПЖЦ: от добычи природных ресурсов до их

утилизации, оценку влияния различных альтернативных топлив, полученных из

природного газа, на улучшение энергетических, экологических и экономических

показателей силовых установок.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Улучшение энергетических, экологических и экономических показателей

силовых установок, работающих на альтернативных топливах, полученных из

природного газа» является актуальной.

Цель исследования - разработка комплексной методики оценки

эффективности силовых установок, работающих на различных альтернативных

топливах, полученных из природного газа, в полном жизненном цикле, для

улучшения их энергетических, экологических и экономических показателей.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- анализ отечественного и мирового опыта, стандартов в области оценки

полного жизненного цикла продукции и топлив;

- разработка комплекса математических моделей полного жизненного цикла

силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах,

полученных из природного газа: компримированном и сжиженном природном газе
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(КПГ, СПГ), метаноле, диметиловом эфире (ДМЭ), синтетическом дизельном

топливе (ДТ) и водороде;

- сбор и анализ инвентаризационных данных и проведение расчетных

исследований показателей силовых установок в ПЖЦ при использовании

альтернативных моторных топлив, полученных из природного газа, для

сравнительной оценки и выбора наиболее перспективных видов моторных топлив

по критериям энергетической эффективности и уровню загрязнения окружающей

среды токсичными веществами и парниковыми газами;

- верификация комплекса математических моделей ПЖЦ силовых установок,

работающих на альтернативных моторных топливах, полученных из природного

газа;

- разработка комплексной методики оценки эколого-экономического

эффекта в ПЖЦ силовых установок городских автобусов, работающих на

альтернативных моторных топливах, полученных из природного газа.

Научная новизна диссертационной работы:

1) Создан комплекс математических моделей единичных процессов, стадий

и полного жизненного цикла в целом силовых установок, использующих

различные альтернативные моторные топлива, полученные из природного газа.

Исследован вклад каждого единичного процесса, стадии в ПЖЦ и их влияние на

улучшение энергетических, экологических и экономических показателей силовых

установок при использовании различных альтернативных топлив, полученных из

природного газа.

2) Результатами расчетных исследований подтверждена целесообразность

применения альтернативных моторных топлив, полученных из природного газа,

для снижения выбросов токсичных веществ и парниковых газов, уменьшения

расхода природных ресурсов и энергии в полном жизненном цикле.

3) Решена задача по учету комплекса затрат на реализацию всех стадий

полного жизненного цикла путем разработки комплексной методики оценки

эколого-экономического эффекта в полном жизненном цикле силовых установок
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городских автобусов, работающих на альтернативных моторных топливах,

полученных из природного газа.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1) Разработанная комплексная методика оценки эколого-экономического

эффекта в полном жизненном цикле позволяет производить оценку негативного

воздействия на окружающую среду различных типов силовых установок городских

автобусов и других транспортных средств, работающих на альтернативных

моторных топливах, полученных из природного газа.

2) Результаты проведенных расчетных исследований с помощью

разработанных математических моделей могут быть использованы при подготовке

технико-экономического обоснования применения альтернативных топлив и

оценке конкурентоспособности силовых установок, работающих на

альтернативных топливах, полученных из природного газа.

Методология и методы диссертационного исследования базируются на

фундаментальных физических законах, основных положениях теории двигателей.

Теоретические исследования основаны на сочетании методов математической

статистики и математического моделирования, анализе и синтезе.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс математических моделей единичных процессов, стадий и

полного жизненного цикла в целом силовых установок, работающих на

альтернативных моторных топливах, полученных из природного газа: КПГ, СПГ,

метаноле, ДМЭ, синтетическом ДТ и водороде.

2. Инвентаризационные данные для различных единичных процессов в

полном жизненном цикле.

3. Результаты расчетных исследований показателей силовых установок в

ПЖЦ при использовании альтернативных моторных топлив, полученных из

природного газа.

4. Методика оценки эколого-экономического эффекта в ПЖЦ силовых

установок городских автобусов, работающих на альтернативных моторных

топливах, полученных из природного газа.
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Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивается четкостью

методологических позиций и использованием комплекса современных

теоретических методов, применяемых в работе. Достоверность полученных

результатов подтверждается верификацией данных математического

моделирования по разработанным моделям и результатов расчетных исследований

на основе расчетных оценок из зарубежных источников.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на XII и XIII

Международных Автомобильных Научных Форумах «МАНФ-2014» и «МАНФ-

2016» (г. Москва, ФГУП «НАМИ», октябрь 2014 г. и 2016 г.), 88-ой

Международной научно-технической конференции (МНТК) «Эксплуатационная

безопасность автотранспортных средств» (г. Нижний Новгород, НГТУ им.

Р.Е. Алексеева, октябрь 2014 г.), 90-ой и 99-ой МНТК ААИ (г. Иркутск, ИРНИТУ,

апрель 2015 г. и 2017 г.), IХ Международной научно-практической конференции

(МНПК) «Информационные и коммуникационные технологии в образовании,

науке и производстве» (г. Протвино, АО «НПО «Турботехника», июнь - июль 2016

г.), 96-ой МНТК «Перспективы развития автомобилей» (г. Тольятти, ОАО

«АВТОВАЗ», сентябрь 2016 г.), МНТК молодых ученых «Новые материалы,

оборудование и технологии в промышленности» (г. Могилев, Беларусь, ГУВПО

«Белорусско-Российского Университета», октябрь 2016 г.), 95-ой, 100-ой и 101-ой

МНТК ААИ (г. Москва, п. Автополигон, Центр испытаний НАМИ, 2016 г. и 2017

г.), X-ой МНПК «Двигатели и компоненты транспортных средств: разработка и

производство, эксплуатация и сервисное обслуживание» (г. Протвино, АО «НПО

«Турботехника», июнь 2017 г.), МНТК «Двигатель-2017» и «Двигатель-2018» (г.

Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана, январь 2017 г. и октябрь 2018 г.), XXVI-ой

Международной научной конференции «Trans and MOTAUTO» (г. Бургас,

Болгария, июнь 2018 г.), МНТК «8-е Луканинские чтения. Проблемы и

перспективы развития автотранспортного комплекса» (г. Москва, МАДГТУ

(МАДИ), январь 2019 г.), II-ой Международной конференции «Газомоторное

топливо 2019» (г. Москва, май 2019 г.).
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Реализация работы. Основные положения работы используются при

проведении прикладных научных исследований и экспериментальных разработок

(ПНИЭР), а также внедрены в практику проведения научно-исследовательских и

опытно-конструкторских работ в НТЦ ПАО «КАМАЗ» и ФГУП «НАМИ», что

подтверждается актами внедрения. Диссертационная работа выполнялась в рамках

проекта по теме «Создание семейств однотопливных газовых двигателей и

двутопливных газодизельных двигателей на базе дизеля КАМАЗ-910 с высокими

энергетическими и экономическими показателями» по Соглашению о

предоставлении субсидии № 14.626.21.0005 от 23.10.2017 г., уникальный

идентификатор проекта RFMEFI62617X0005. Результаты диссертационного

исследования были использованы в ряде работ ФГУП «НАМИ» при финансовой

поддержке государства в лице Минпромторга России и Минобрнауки России по

государственным контрактам: № 12411.0810200.20.В25 от 24.07.2012 г. шифр

«ГАЗ», № 12411.0816900.20.112 от 04.06.2012 г. шифр «АВТ-12-011»,

№ 13411.1370399.20.006 от 14.06.2013 г. шифр «Раскол», Соглашению о

предоставлении субсидии: № 14.624.21.0005 от 08.09.2014 г. шифр

«Нейтрализатор», уникальный идентификатор проекта RFMEFI62414X0005.

Публикации. В теме опубликовано 14 печатных работ, в том числе 4 статьи

в научных журналах, сборниках и изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

публикации материалов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и

кандидата наук, 1 статья в журнале, индексируемом в базе данных Scopus, получен

1 патент на полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения, списка

использованных источников и приложения. Объём диссертационной работы

изложен на 168 страницах машинописного текста, включающих 80 рисунков,

16 таблиц, 200 формул, списка использованных источников из 99 наименований и

1 приложение.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ACEA - Ассоциация европейских производителей автомобилей

BioGrace - модель оценки жизненного цикла биотоплив

CH4 - метан

GHGenius - модель оценки жизненного цикла

GREET - модель оценки жизненного цикла под эгидой Национальной

лаборатории Аргон

ISO - Международная организация по стандартизации, ИСО

LCA - оценка жизненного цикла

LEM - модель оценки выбросов в течение жизненного цикла

N2O - закись азота (оксид азота (IV))

NOx - окислы азота (оксиды азота)

PM10 - твердые частицы диаметром менее 10 мкм

PM2.5 - твердые частицы диаметром менее 2,5 мкм

RED - Директива по возобновляемым источникам энергии

SO2 - диоксид серы (двуокись серы)

SOx - оксиды серы

TTW - жизненный цикл «от бака до колеса»

WTT - жизненный цикл «от скважины до бака»

WTW - жизненный цикл «от скважины до колеса»

АТС – автотранспортные средства

БТЕ - Британские тепловые единицы

ВВ – вредные вещества

ВТ - процесс получения вспомогательных топлив

ВТЭ - водородный топливный элемент

ГМТ - газомоторное топливо

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

ДМЭ - диметиловый эфир

11

ДО - процесс добычи природного газа

ДТ – дизельное топливо

ЕС – Европейский Союз

ЖЦ – жизненный цикл

ИТ - процесс использования топлив

КО - процесс компримирования природного газа и заправки

КПГ – компримированный природный газ

КПД - коэффициент полезного действия

ЛОC - летучие органические соединения

ОГ – отработавшие газы

ОС - окружающая среда

ПАУ - полициклические ароматические углеводороды

ПВ - процесс получения водорода

ПГ - природный газ

ПЖЦ – полный жизненный цикл

ПО - программное обеспечение

СВП - стадия вспомогательных процессов

СГ - процесс получения синтез-газа

СД - процесс получения ДМЭ

СЖ - процесс сжижения природного газа и заправки

СИТ - стадия использования топлив

СМ - процесс получения метанола

СН - углеводороды

СНГ - сжиженный нефтяной газ

СНОГ - система нейтрализации отработавших газов

СО - оксид углерода, окись углерода

СО2 - диоксид углерода (углекислый газ)

СПГ – сжиженный природный газ

СПТ - стадия получения топлив

СС - процесс получения синтетического ДТ
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СУ - силовая установка

СУГ - сжиженный углеводородный газ

ТО - техническое обслуживание

ТОиР - техническое обслуживание и ремонт

ТР - процесс транспортировки природного газа

ТС – транспортные средства

ЭЛ - процесс получения электроэнергии
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ МОТОРНЫХ

ТОПЛИВ КАК МЕТОД РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, УМЕНЬШЕНИЯ НЕГАТИВНОГО

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И СНИЖЕНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗАТРАТ В ПОЛНОМ ЖИЗНЕННОМ ЦИКЛЕ

1.1 Перспективность применения альтернативных моторных топлив

Человечество на протяжении многих лет осуществляет поиск оптимального

моторного топлива с точки зрения существенных технико-экономических,

энергетических и экологических преимуществ как при производстве,

транспортировке, хранении и заправке, так и при использовании в силовых

установках автомобилей в процессе эксплуатации, а также по причине

распространённости сырьевых ресурсов, безопасности, высоких потребительских

качеств автомобиля, наличия развитой сети заправочных станций и др.

Потенциальные изменения климата, вызванные выбросами вредных веществ

(ВВ) и парниковых газов, и обязательства правительств разных стран по

уменьшению суммарных выбросов требуют найти способы уменьшения выбросов,

генерируемых транспортным сектором - основным потребителем энергии и

природных ресурсов.

Вследствие этого, на государственном уровне наблюдается необходимость

либо высвободить на внутреннем рынке нефтяные моторные топлива, заменив их

альтернативными, и расширив тем самым экспортные возможности по нефти и

нефтепродуктам, либо снизить зависимость от импорта нефтепродуктов при

отсутствии (недостатке) собственных ресурсов.

Согласно прогнозным расчетам, дефицит топлив нефтяного происхождения

на рынке производства моторных топлив, вследствие роста автомобильного парка

РФ, станет ощутим уже в 2020 году (4,0 - 5,5 млн. тонн) и может возрасти к 2025

году до 10 млн. тонн (в соответствии с рисунком 1.1). [19]
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Рисунок 1.1 - Прогноз добычи ископаемых природных ресурсов, производства

нефтяных моторных топлив и роста автомобильного парка РФ [19]

В связи с вышесказанным, переход на альтернативные виды топлива является

важной задачей мировых автопроизводителей.

Функционально-производственные связи по обеспечению потребности в

альтернативных топливах представлены на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Функционально-производственные связи по обеспечению

потребности в альтернативных топливах [20]
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Топлива, которые могут быть использованы как альтернатива нефтяным

топливам, могут быть условно разбиты на четыре группы и представлены на

рисунке 1.3. [21]

Рисунок 1.3 – Группы альтернативных топлив

Топлива первой группы (коммерческие) в настоящее время уже

используются, существуют технологии и оборудование для их применения, а также

развитая сеть заправочных станций. К примеру, газовое топливо, в отличие от

традиционного жидкого моторного топлива, не требует затрат на его перегонку и

переработку, что обуславливает снижение его стоимости для потребителя.

Природный газ имеет октановое число не ниже 104, детонационные процессы

исключены, при этом по горению и выработке энергии метан близок к

традиционному моторному топливу, что позволяет избежать значительных

конструктивных переделок двигателя. Вторая группа - потенциально доступные -

это топлива естественного, искусственного и синтетического происхождения,

которые также, как и первая группа, уже хорошо изучены, но не используются как

коммерческие, поскольку требуют существенных капиталовложений на создание

инфраструктуры их производства и распределения. Эти топлива имеют реальную

перспективу, как топлива ближайшего будущего, поскольку обладают

безусловными достоинствами - возможность производства из любого

углеродсодержащего сырья, а также из возобновляемых источников энергии.

Возобновляемые топлива (третья группа) могут производиться из различных видов
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биосырья, отходов сельскохозяйственного производства и пищевой

промышленности. И последняя, четвертая группа перспективных моторных топлив

затрагивает проблему отсутствия технологии эффективного производства данных

топлив в широких масштабах. Вопрос распределения и хранения водорода на борту

АТС остается открытым. Также необходимо учесть, что технологии получения

водорода требуют значительных экономических и энергетических затрат.

Многофункциональность сырьевых ресурсов подтверждается возможностью

получения различных видов топлив из одного и того же сырья, а из сырья

различных видов – одного и того же топлива. Возможные направления переработки

основных ископаемых энергетических ресурсов в альтернативные моторные

топлива показаны на рисунках 1.4 и 1.5. [20]

Рисунок 1.4 - Основные технологии получения биотоплив
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Рисунок 1.5 - Основные направления переработки ископаемых видов сырья в

альтернативные моторные топлива

Из рисунка 1.5 видно, что для получения моторных топлив используются

процессы: Фишера-Тропша, газификация, каталитическое гидрирование,

конверсия, окисление, синтез и пр. Более подробная информация о процессах

получения моторных топлив из ПГ изложена во второй главе настоящей работы.

К топливам, применяемым в ДВС, предъявляются следующие требования

[21]:

 надежный впрыск и качественное смесеобразование;

 надежный пуск и устойчивая работа в широком диапазоне регулирования

по составу смеси с максимальной полнотой сгорания, обеспечивающей

минимальное содержание вредных веществ в ОГ;
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 высокая теплота сгорания, приемлемые значения скрытой теплоты

парообразования и давления насыщенных паров;

 высокая пожаро-взрывобезопасность, низкие температуры помутнения и

застывания, хорошая прокачиваемость;

 химическая стабильность состава топлив.

В таблице 1.1 приведены основные химмотологические свойства ДТ и

альтернативных топлив. [20-21]

Таблица 1.1 - Химмотологические свойства различных моторных топлив

Показатель Д
Т

ПГ

М
ет

ан
о
л

Водород

Д
М

Э

га
зо

о
б

р
аз

-

н
ы

й

ж
и

д
к
и

й

га
зо

о
б

р
аз

-

н
ы

й

ж
и

д
к
и

й

Плотность, г/м3 820…870 0,71 420 800 0,09 71 668

Температура кипения, 0С 180…360 - -162 64,7 -253 -25


[…]


различных альтернативных топлив представлен на рисунке 4.11.
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Рисунок 4.11 - Предотвращенный ущерб от загрязнения воздуха за ПЖЦ

Анализ диаграммы на рисунке 4.11 показал, что в сравнении с СУ,

работающей на дизельном топливе, предотвращенный ущерб от загрязнения
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составит 238 тыс. руб.; метанола составит 278 тыс. руб.; ДМЭ составит 304 тыс.

руб.; синтетического ДТ составит 92 тыс. руб.; водородного ТЭ составит 718 тыс.

руб.
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Рисунок 4.12 - Структура затрат за ПЖЦ с учетом экологического ущерба

рассматриваемых СУ

Рисунок 4.13 - Структура затрат за ПЖЦ с учетом экологического ущерба СУ,

работающих на водороде и водородном ТЭ

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Дизельная СУ СУ на КПГ СУ на СПГ Газодизельная

СУ

Метанольная

СУ

СУ на ДМЭ СУ на синт.

ДТ

З
ат

р
ат

ы
з

а
П

Ж
Ц

,
ты

с.
р

у
б

.
Экологический ущерб,

тыс. руб.

Затраты на утилизацию,

тыс. руб.

Затраты на запчасти и

оплату труда

ремонтников, тыс. руб.

Затраты на смазочные

материалы, тыс. руб.

Затраты на ТО и ТР,

тыс. руб.

Затраты на Ad-Blue, тыс.

руб.

Затраты на топливо, тыс.

руб.

Затраты на

приобретение силовой

установки, тыс. руб.

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

СУ на водороде СУ на базе …

З
ат

р
ат

ы
з

а
П

Ж
Ц

,
ты

с.
р

у
б

.

Экологический ущерб, тыс.

руб.

Затраты на утилизацию, тыс.

руб.

Затраты на запчасти и оплату

труда ремонтников, тыс. руб.

Затраты на смазочные

материалы, тыс. руб.

Затраты на ТО и ТР, тыс. руб.

Затраты на Ad-Blue, тыс. руб.

Затраты на топливо, тыс. руб.

Затраты на приобретение

силовой установки, тыс. руб.

145

В сравнении с дизельной СУ, использование газодизельной СУ и СУ,

работающих на КПГ и СПГ, позволяет снизить экономические затраты с учетом

экологического ущерба в ПЖЦ до 32% за счет меньших (на 50-70%) затрат на

топливо.

Эколого-экономические затраты в ПЖЦ СУ, работающих на водороде и на

водороде на базе водородных топливных элементов, существенно выше остальных.

Затраты на приобретение СУ на базе водородного ТЭ составляют 42% от общей

суммы затрат.

Результаты расчета эколого-экономического эффекта в полном жизненном

цикле силовых установок, работающих на различных видах моторного топлива, в

сравнении с СУ, работающей на ДТ, представлены на рисунке 4.14.

Рисунок 4.14 - Относительный эколого-экономический эффект в ПЖЦ
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эколого-экономический эффект в ПЖЦ получен от применения СУ, работающей

на базе водородного ТЭ, в размере -15,7 млн руб. в сравнении с дизельной СУ.
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решают затраты на других стадиях – производство и хранение водорода, стоимость

энергоустановки и пр.

4.3 Выводы по главе 4

1. Разработана комплексная методика оценки эколого-экономического

эффекта в полном жизненном цикле силовых установок городских автобусов,

работающих на альтернативных моторных топливах, полученных из природного

газа. Решена задача по учету комплекса затрат на реализацию всех стадий полного

жизненного цикла путем разработки данной комплексной методики.

2. Проведена инвентаризация расходов природных ресурсов, энергии,

выбросов вредных (загрязняющих) веществ и парниковых газов на стадиях и в

полном жизненном цикле. Рассчитано воздействие на окружающую среду на

стадиях и в полном жизненном цикле. Выполнен расчет валовых выбросов

токсичных веществ с отработавшими газами и выбросов парниковых газов.

Определен предотвращенный экологический ущерб. Проанализирован вклад

токсичных веществ и парниковых газов в ущерб окружающей среде. Рассчитан

эколого-экономический эффект в ПЖЦ от применения различных альтернативных

моторных топлив.

4. В сравнении с СУ, работающей на дизельном топливе, предотвращенный

ущерб от загрязнения воздуха за ПЖЦ от применения: компримированного

природного газа составит 95 тыс. руб.; сжиженного природного газа составит 98

тыс. руб.; газодизельной СУ составит 238 тыс. руб.; метанола составит 278 тыс.

руб.; ДМЭ составит 304 тыс. руб.; синтетического ДТ составит 92 тыс. руб.;

водородного ТЭ составит 718 тыс. руб.

3. Положительный эколого-экономический эффект в ПЖЦ получен от

применения силовых установок, работающих: на КПГ в размере 3,3 млн руб.; на

СПГ в размере 3,7 млн руб.; по газодизельному циклу в размере 3,5 млн руб. в

сравнении с СУ, работающей на дизельном топливе. Наибольший отрицательный

эколого-экономический эффект в ПЖЦ получен от применения СУ, работающей

на базе водородного ТЭ, в размере -15,7 млн руб. в сравнении с дизельной СУ.

147

Несмотря на максимальный положительный экологический эффект, в ПЖЦ все

решают затраты на других стадиях – производство и хранение водорода, стоимость

энергоустановки и пр.

4. Применение разработанной комплексной методики оценки эколого-

экономического эффекта в полном жизненном цикле позволит предприятиям

производить оценку энергетической эффективности, а также негативного

воздействия на окружающую среду различных типов силовых установок городских

автобусов и других транспортных средств, работающих на альтернативных

моторных топливах. Результаты расчетных исследований могут быть

использованы при подготовке технико-экономического обоснования и при

проведении оценки конкурентоспособности силовых установок, работающих на

альтернативных моторных топливах.

148

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В диссертационной работе решена значимая и актуальная научно-

техническая задача комплексной оценки экологической безопасности,

энергоэффективности и экономической эффективности силовых установок,

работающих на альтернативных топливах, полученных из природного газа, в

полном жизненном цикле, включающем добычу природных ресурсов,

использование СУ в составе АТС и их утилизацию. В результате теоретических и

расчетных исследований определены требования к методике оценки эколого-

экономического эффекта в ПЖЦ и математическим моделям ПЖЦ для оценки

показателей СУ.

2. Разработан комплекс математических моделей полного жизненного

цикла силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах,

полученных из природного газа: КПГ, СПГ, метаноле, ДМЭ, синтетическом ДТ и

водороде. При осуществлении математического моделирования, на основе законов

сохранения массы и энергии, были учтены единичные процессы добычи

природного газа, его транспортировки, компримирования ПГ, сжижения ПГ,

получения синтез-газа, получения метанола, диметилового эфира, синтетического

ДТ, водорода, а также получения вспомогательных топлив и электроэнергии,

необходимых для осуществления жизненного цикла, и процесс использования

топлив. Математические модели позволяют рассчитывать энергетические и

материальные потоки в ПЖЦ силовых установок, определять расход

затрачиваемых природных ресурсов, энергии, выбросы токсичных веществ и

парниковых газов в окружающую среду, сравнивать различные варианты топлив и

выбирать наиболее эффективные с учетом ПЖЦ. Разработанные математические

модели могут быть использованы для оценки полного жизненного цикла силовых

установок городских автобусов и других транспортных средств, работающих на

альтернативных моторных топливах, полученных из природного газа.

3. Путем сопоставления данных математического моделирования по

разработанным моделям с опубликованными данными расчетных оценок из
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зарубежных источников выполнена верификация комплекса разработанных

математических моделей. Верификация показала, что результаты расчетов по

расходам затрачиваемых природных ресурсов, расходам энергии, приведенным

выбросам токсичных веществ и парниковых газов укладываются в диапазон

доверительного интервала.

4. С помощью разработанных математических моделей, с учетом

собранных инвентаризационных данных на основе анализа отечественных и

зарубежных источников, были проведены расчетные исследования показателей

силовых установок в ПЖЦ при использовании альтернативных моторных топлив,

полученных из природного газа, для сравнительной оценки и выбора наиболее

перспективных видов моторных топлив по критериям энергетической

эффективности и уровню загрязнения окружающей среды токсичными веществами

и парниковыми газами. Результаты расчетных исследований показали, что, во-

первых, применение газодизельной СУ позволяет затратить на осуществление

ПЖЦ на 5% меньше энергии, способствует снижению приведенного выброса

токсичных веществ в ПЖЦ на 29%, а приведенного выброса парниковых газов в

ПЖЦ - на 19% по сравнению с дизельной СУ. Во-вторых, применение метанольной

СУ способствует снижению приведенного выброса токсичных веществ в ПЖЦ на

32% и приведенного выброса парниковых газов в ПЖЦ на 12% по сравнению с

дизельной СУ. В-третьих, применение СУ, работающих на КПГ и СПГ,

способствует снижению приведенного выброса токсичных веществ в ПЖЦ на 6-

8% и приведенного выброса парниковых газов в ПЖЦ до 4%. В-четвертых,

применение СУ, работающей на ДМЭ, способствует снижению приведенного

выброса токсичных веществ в ПЖЦ на 27%. Полученные результаты позволяют

рассматривать СУ, работающие на КПГ и СПГ, метаноле, ДМЭ и топливе для

газодизельной СУ, в качестве наиболее перспективных решений для снижения

выбросов токсичных веществ и парниковых газов, уменьшения расхода энергии в

полном жизненном цикле.

5. Предложена комплексная методика и проведена оценка эколого-

экономического эффекта в ПЖЦ силовых установок городских автобусов,
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работающих на альтернативных моторных топливах, полученных из природного

газа. С помощью разработанных математических моделей, комплексная методика

позволяет провести инвентаризационную оценку материальных и энергетических

потоков в ПЖЦ СУ и расчет эколого-экономического эффекта на всех этапах

полного жизненного цикла силовой установки путем исследования экономической

эффективности и расчета предотвращенного экологического ущерба, наносимого

окружающей среде в результате применения альтернативных топлив. Методика

может быть полезна для оценки СУ автобусов и других ТС, работающих на

альтернативных топливах.

6. В результате оценки эколого-экономического эффекта в ПЖЦ силовых

установок по разработанной Комплексной методике получен положительный

эколого-экономический эффект от применения силовых установок, работающих:

на КПГ в размере 3,3 млн руб.; на СПГ в размере 3,7 млн руб.; по газодизельному

циклу в размере 3,5 млн руб. в сравнении с СУ, работающей на дизельном топливе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П1. РАСЧЕТНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

СИЛОВЫХ УСТАНОВОК НА СТАДИИ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ

ПРОЦЕССОВ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ

МОТОРНЫХ ТОПЛИВ, ПОЛУЧЕННЫХ ИЗ ПРИРОДНОГО ГАЗА

Результаты расчетных исследований расхода энергии на стадии

вспомогательных процессов (далее - СВП) для различных вариантов силовых

установок представлены на рисунке П1.

Рисунок П1 - Сравнительная оценка расхода энергии на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов ЛОС на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П2.
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Рисунок П2 - Сравнительная оценка выбросов ЛОС на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов оксида углерода на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П3.

Рисунок П3 - Сравнительная оценка выбросов СО на СВП
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Результаты расчетных исследований выбросов оксидов азота на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П4.

Рисунок П4 - Сравнительная оценка выбросов NOx на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов твердых частиц на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунках П5 и П6.

Рисунок П5 - Сравнительная оценка выбросов PM10 на СВП
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Рисунок П6 - Сравнительная оценка выбросов PM2.5 на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов оксидов серы на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П7.

Рисунок П7 - Сравнительная оценка выбросов SOx на СВП
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Результаты расчетных исследований выбросов метана на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П8.

Рисунок П8 - Сравнительная оценка выбросов CH4 на СВП

Результаты расчетных исследований выбросов углекислого газа на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П9.

Рисунок П9 - Сравнительная оценка выбросов CО2 на СВП
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Результаты расчетных исследований приведенного выброса токсичных

веществ и парниковых газов на СВП представлены на рисунках П10 и П11.

Рисунок П10 - Сравнительная оценка приведенного выброса токсичных веществ

на СВП

Рисунок П11 - Сравнительная оценка приведенного выброса парниковых газов на
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Результаты расчетных исследований расхода природных ресурсов на стадии

вспомогательных процессов представлены на рисунке П12.

Рисунок П12 - Сравнительная оценка расхода природных ресурсов на СВП
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