## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**Миренковой Елены Александровны**

«Улучшение энергетических, экологических и экономических показателей силовых установок, работающих на альтернативных топливах, полученных из природного газа», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью экономического укрепления автотранспортных предприятий, которое непосредственно зависит от качественных и количественных показателей их технической оснащенности. Техническое перевооружение автотранспортных предприятий, эксплуатирующих городские автобусы, на базе новой техники является одним из составляющих вывода предприятий на более высокий уровень развития, обеспечения их рентабельности. Решение этой задачи связано в значительной степени с разработкой и освоением новых машин и их силовых установок, способных выполнять большие объемы перевозок в короткие сроки. В этой связи работа соискателя, затронувшая вопросы улучшения показателей силовых установок, работающих на альтернативных видах топлива из природного газа, является актуальной, позволяет проводить технико-экономическое обоснование применения альтернативных топлив и оценку конкурентоспособности силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы заключается в том, что ее автором разработаны новые теоретические положения, подтвержденные экспериментально. Разработанные математические модели жизненного цикла силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах из природного газа, позволяют рассчитывать энергетические и материальные потоки в полном жизненном цикле силовых установок, определять расход затрачиваемых природных ресурсов, энергии, выбросы токсичных веществ и парниковых газов в окружающую среду, а также сравнивать различные варианты топлив. Практическая важность этих моделей состоит в том, что на их основе становится возможным осуществлять выбор наиболее перспективных видов моторных топлив по критериям энергетической эффективности и уровню загрязнения окружающей среды токсичными веществами и парниковыми газами.

Важным научным и практическим результатом работы является комплексная методика, позволяющая проводить инвентаризационную оценку материальных и энергетических потоков в полном жизненном цикле силовых установок и расчет эколого-экономического эффекта на всех стадиях цикла путем исследования экономической эффективности расчета экологического

ущерба, наносимого окружающей среде в результате применения альтернативных топлив.

Было бы желательно представить более полно конкретные сведения о результатах практического использования разработанной комплексной методики оценки эколого-экономического эффекта в полном жизненном цикле силовых установок, работающих на альтернативных моторных топливах, полученных и природного газа, учитывающей энергетические, экологические и экономические показатели.

С учетом актуальности, научной новизны и практической значимости диссертации считаем, что она соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Миренкова Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели (технические науки).

Заведующий кафедрой «Технологии и организация технического сервиса» учреждения образования «Белорусский государственный аграрный технический университет», к.т.н., доцент

Виктор Евгеньевич
Тарасенко

Профессор кафедры «Технологии и организация технического сервиса» учреждения образования «Белорусский государственный аграрный технический университет», д.ф.-м.н., профессор

Николай Константинович
Толочко

220023 г. Минск, проспект Независимости, 99

Телефон: +375 172 72 47 71

E-mail [trs9@yandex.by](mailto:trs9@yandex.by)

Я, Виктор Евгеньевич Тарасенко, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Миренковой Елены Александровны, и их дальнейшую обработку \_\_\_\_\_

Подпись к.т.н., доцента Виктора Евгеньевича Тарасенко заверяю.

Начальник отдела
кадров
УО БГАТУ